Ad scōs dōs: q; gñatio mulieris ptingit: vt i. r. viii. de aialibus dicit ex hoc q; semen viri nō pōt vincere sup materiā mlieris: vt digerat ipam vltima digestione et imperfectū serū adducat. h' mōi at ipotētie cā pōt eē triplex. vna ē ex defectu natural' pncipiū agentis cū semine: q; calor ē diminit' i seie ppter ei' i digestione. vñ an tertiu septēniū: vt pbs dicit viri vt i plib' feminas gñant. et talis cā nō multū fuiss; i pmo statu: q; tps in quo ē pfecta gñatio nō anticiparet. Alia cā est ex vte imaginatiua quā sequūt ēt virtutes corporales: sicut p; q; ad imaginē alie' terribilis torū corp' cōcutit et tremet: et ita videm' q; filii frequetē nascunt filies illis quos parētes imaginant i actu cōceptōis. sicut et Hiero. narrat de quadā muliere que peperit filiu' ppter hoc q; in tpe coit' vidit imaginē nigrā. et talis cā gñationis femine potuit eē in statu inocētie: vt filii nascerent in hoc vel in illo serū s; m volūtatē parentū: et precipue ppter magnam obedientiā corp'is ad aīam in statu illo. Tertia cā est ex alio pncipio extrinsecō: q; parua imutatio vt pbs dicit in. r. viii. de aialib' vñ vti. vel tps vñ huiusmodi serus variationē facit. Unde dicit q; exptus est apud pastores: q; qū stat vent' septētrionalis con-

cipiūt mares. et qū stat meridionalis p̄cipiunt femine. ppter abūdantiā humiditatis. Et ēt si in tēpore coitus aspiciat ad partē septētrionalē vel meridionalē sequit' etiā dicta diuersitas: vt frequēter et talis casual' potuit esse in statu illo. **C** Ad tertiu dōm: q; corp' primi hoīs formatū est vte diuina: cui' est statim ad perfectū adducere cū voluerit: s; ppagatio filioz fuisset per virtutē nature: cui' nō est subito operari. et iō p successiōes tēporū i vltimā perfectōis statu ples perducta fuisset. **C** Ad q̄rtuz dōm: q; infirmitas carnis nunc in pueris duo cōplectit'. s. defectū vñs mēbroz: et hoc pgruit naturali infirmitati mētis in quantum adhuc non peruenit ad vltimū complemētum scientie vel virtutis: qd etiam in primo statu esse potuit. cōplectit' etiā quadam penā in esurie et sicut. et talis infirmitas pgruit infirmitati culpe. vñ neutru' horum in pmo statu fuisset. s. nec pena nec culpa. Ad quintū dōm: q; hoc ē ex nobili pplexione hoīs q; defectum talē in pueritia p̄ quibusda aialib' patit. q; enī ē mollis pplexio: iō mēbra puerilia ex sui mollicie sūt in potētia ad suos actus exercendos et etiam propter humiditatē abūdantē in pueritia: qd contungit in hominibus p̄ quibusda animalibus: tū ex magnitudine cerebri qd homo mai' p̄ aliis aialibus h; s; m pportio nem sui corporis: tū etiā ppter qualitatē complexōis a quasi in humidiorē recedat ppter pplexionem etatis inueniet super habūdans humiditas que precipue impedit motū neruorum. Unde aialia sicce complexionis: vt capre nascuntur cum mēbris ad motum habilibus.

**D** scōm sic pcedit. vñ q; pueri mor nati perfecti in cognitōe fuissent. Dis. n. virt' cuius act' ipedit ex iperfectōe corporis ē virt' materialis. s; intellect' nō est actus corporis cuiusda; vt pbs dicit. ergo naturalr nō impedit a suo actu ppter defectū corporis. s; videt' q; in statu integritatis nature pueri perfectā cognitōnē habuissent et si defectū mēbrozū paterent. Si dicat' q; intellect' ipeditur per actus et impedimēto corporis inq̄tum indiget accipere a virtutib' corporalib'. **C** Lōtra: q; superiores vires ab inferiorib' accipiāt: vt eē peruerfitas ordinis. sed in primo statu nulla deordinatio in partib' anime erat. ergo intellectus nō accipiebat pfectionem suam ex viribus sensibilibus. **C** **P**re. itellectus nō indiget sensu nisi ad acquirendā sciām. vñ qui priuatur visu sciām de colorib' retinet quaz per vñsum accepit. sed i primo statu habitū sciētie homo habuisset imediate ex diuina influētia et forte per ministeriū angeloz. ergo ad intelligendū et sciendum in actu sensibus non indigebat: et sic idem quod pri'. **C** **P**reterea. sensus pueroz in primo statu non fuissent imperfectiores q̄ modo sunt. sed modo pueri perfecte possunt videre et audire: et sic de aliis. ergo et tunc: et ita per defectum sensibilib' vñrum actus i intellectus non impeditur. **C** **P**reterea. perfectiois cognitiois s; m suam naturam aliis animalibus est homo. sed alia animalia mor nata habent cognitio nem quarundam rerum que p̄sunt eis vel nocent. vnde agnus sequitur matrem et fugit lupum. ergo multo fortius hoc homo secundum suam naturā habere debet. et ita videtur q; defectus cognitiois qui est in pueris non est naturalis sed ex peccato inducitur: et ita videtur q; ante peccatum perfectam cognitio nem habuissent. **C** Sed contra. vt dicit philosophus. vii. physicoz. In quietēdo sit anima sciēs

z prudens. sed i pueritia nō pōt esse perfecta quies corporis ppter multos motus z precipue ppter augmentum. ergo nec perfectam cognitionem sūm naturam habere potest. C Preterea. ad hoc anima infusa est corpori vt in ipso acquirat perfectionem scientie z virtutis. sed hoc nō esset si per seipsam sciam perfectam haberet: quamper tēporum successionez. in corpore acquireret. ergo non statim dum corpus infunditur perfectam cognitionem habet: sed experimento indiget z tempore intellectualis virtutis vt philosophus in secūdo ethicoz dicit. C Respondeo dicendo: q̄ sicut magister dicit in lūtera opz q̄ positio de perfectione intellectus consonet positioni de perfectione corporis. vnde cum posuerimus pueros in principio non habituros fuisse membrorum vsū: oꝝ ponere q̄ nec vsū perfecte cognitionis habuisset: qui aut membrorū perfectionē concedūt: perfectum vsū rationis etiam concedere possunt. Inter alia enim membra corporis cerebrum humidissimum ē. vnde si poterit humiditate etatis membrorū aliorū officio pueri habere non poterant multo minus plenus vsū imaginatiue virtutis: cuius organū est in anteriori parte cerebri hūc poterat. Abundantia enim humiditatis confusionem quādā fantasmatū creat: sicut patet in ebriis ex multo vapore ad caput ascendente. fantasmata autem vt interitio de anima dicitur se habent ad intellectum sicut colores ad vsū. vnde sicut ad confusionem colorū sequitur indeterminationis z confusio in actu virtutis vsiue: ita ad confusionē fantasmatum sequitur quedam confusio in actu virtutis intellectiue. z inde est q̄ pueri in principio confusam cognitionem habent vniuersalium quorūdam z posmodum per successiones temporis distincte vnumquodq̄ cognoscunt. vnde in primo physicoz dicitur: q̄ pueri in principio appellāt omnem virū patrem posterius autem determinat vnumquodq̄. C Ad primū ergo dicendum q̄ operatio intellectus non impeditur ppter defectum corporis per se. sed peccatōes vt dictū ē. s. ex defectu virtū a qb̄ intellectus accipit. Ad scdm̄ ddm̄ q̄ perfectio intellectus possibilis est per receptionē obiecti sui qd̄ est species intelligibilis in actu: sicut autem in obiecto visus est aliquid quasi materiale qd̄ accipitur ex parte rei colorate: s̄ cōplementū formale visibile in q̄tū hūmōi ē ex parte lucis q̄ facit visibile in potētia eē visibile in actu. ita etiā obiectū intellectus quasi materialiter administratur vel offertur a virtute imaginatiua. sed i esse formali intelligibili completur ex lumine intellectus agentis. z sūm hanc formā h̄z q̄ sit perfectio i actu intellectus possibilis. z ita nō sequitur deordinatio in partibus anime si intellectus possibilis perficiatur p species a fantasmatibus acceptas in quantum illustratur intellectus agentis que est potentia altior q̄ intellectus possibilis. C Ad tertium ddm̄: q̄ cum fantasmatū sit obiectum intellectus possibilis vt dictum est sūm statum vie anime ad suum actum fantasmatibus indiget: non solum vt ab eis scientiaz accipiat s̄ motum qui est a sensibus ad animam: sed etiam vt habitum cognitionis quam habet circa species fantasmatum ponat sūm motum qui est ab anima ad sensus vt sic inspicit in actu quod per habitum cognitionis tenet in mente. vnde etiam Dionysius dicit in epistola ad Titum: q̄ illi qui intellectuales reuelationes accipiunt: eas quibusdam figuris circūponunt. vnde lesa imagine per lesionem organū: vt est in frene-

tis intellectus impeditur ab actuali consideratione etiam eorum que prius sciebat. C Ad quartū dicendum q̄ exteriorum sensū actus in pueris distincti sunt: sed imaginatio confusa est ppter cerebri humiditatem excedentem. z ita etiam oportet q̄ operatio intellectus sit confusa. non enim intellectus immediate ab exterioribus sensibus accipit sed ab interioribus. C Ad quintum ddm̄: q̄ alia animalia non psequuntur pueniens z fugiunt nocuum per rationis deliberationem: sed per naturale instinctum extimatione virtutis. z talis naturalis instinctus est etiam in pueris. vnde etiam mamillas accipiūt: z alia eis conuenientia etiam sine hoc q̄ ab aliis doceantur.

D tertū sic pceditur. videtur q̄ in statu innocentie pueri in gratia nascerentur. q̄ sūm cōsiderationem philosophi si ppositum in pposito z oppositum in opposito. sed homo corruptus per peccatum transmisit peccatum in posteros. ergo etiam z gratiam z iustitiam quam habuit in posteros transmisisset. C Pre. bonum est potentis q̄ malum: q̄ malum non agit nisi virtute boni: vt dicit Dionysius. iiii. capi. de diuinis nominibus. Si ergo malū primi hominis a deo fuit potens vt totum humanū genus interficeret: multo amplius eius gratia totū humanum genus iustificasset. C Preterea. adaz nō solum sibi sed etiam nobis demeruit. q̄ per vnū hominem peccatum z mors in mundum intrauit. Itō. v. Sed meritum z demeritum ab eadem potētia pcedunt. ergo z ipse si persistisset oibus mereri potuisset. z ita oēs per eius meritū primā gratiā cōsecuti fuissent. C Pre. impossibile est esse penam sine culpa. sed pena peccati originalis est carentia visionis diuine. ergo cum in statu innocencie homines sine peccato originali nati fuissent habuissent meritum visionis diuine. sed hoc non potest haberi nisi per gratiā ergo nati fuissent i iustitia gratuita. C Preterea. homo per peccatū necessitate peccandi incurrit. ergo si persistisset iniustitia confirmatus fuisset. Sed s̄ Anselmum oportuit vt qualis ipse fuit tales etiam filios genuisset. ergo z omnes iniustitia confirmati fuissent inoz a natiuitate sua vt peccare nō possent. C Sed contra. illd̄ qd̄ infundit immediate a deo: vt aia rationalis non transfundit a parentibus. sed gratia ē huiusmodi: vt in primo libro probatum est di. xiiii. ergo gratiam vel iustitiam in posteros non transfundisset. C Pre. Hugo de sancto victore dicit q̄ hō si persistisset generasset filios sine peccato. s̄ tamen non necessario paterne heredes iusticie. z ita videtur q̄ iustitia vel gratia non transfundisset. C Respondeo dicendo: q̄ sicut dicit p̄s in secdo de generatione. In generatione est quedam circulatio que tamen nō redit in idem numero: sed ad idem sp̄. homo enim generat hominem: nō fortes fortem. z inde est q̄ generatū generanti assimilatur in oibus illis que ad naturā speciei pertinent nisi adueniat impedimētum vt in monstris apparet. nō aut oportet q̄ assiletur in proprietatibus que consequuntur indiuiduum ratione indiuidui z si aliquando cōtingat q̄ in aliquibus proprietatibus ē personalibus assiletur filius patri: hoc tñ accidit in accitibus corporalibus: sicut q̄ albus generat albi: et podagricus podagricū nō aut i perfectioib̄ anime generat sibi sicut sūm actū vt grāmaticus grāmaticū: sed forte sūm aptitudinē tñ: sūm q̄ ex complexionē corporis vn̄ est habilior alio ad sciam vel doctrinā: vel virtutem. Sciendum est ergo q̄ duplex iustitia